СОВЕТ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

13 ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА    3 СОЗЫВА

Решение
30.09.2015                                      № 13/28                                    с. Ильмень

О Правилах выпаса сельскохозяйственных животных на территории Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

В целях упорядочения  выпаса  сельскохозяйственных животных  и птицы на территории Ильменского сельского поселения и усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных и руководствуясь Уставом  Ильменского сельского  поселения,  Совет Ильменского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению 1.
2. Решение Совета Ильменского сельского поселения от 27.03.2015 №7/17 «О   правилах содержания, выпаса и прогона  сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ильменского сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному   обнародованию.

Глава Ильменского

сельского поселения                                                       В.П. Плющенко

	Приложение 1 к решению Совета Ильменского сельского поселения

от 30.09.2015 №13/28

Правила

выпаса сельскохозяйственных животных на территории Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района

Волгоградской области

1. Основные понятия, используемые в Правилах

1.1. Сельскохозяйственные животные - животные, которые содержатся и разводятся человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы;

учет сельскохозяйственных животных - комплекс мероприятий, направленных на определение состава и численности сельскохозяйственных животных на территории Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области, установление лиц, ответственных за их содержание;

реестр ветеринарного учета - перечень сведений о сельскохозяйственных животных, содержащихся на территории Волгоградской области, позволяющих идентифицировать сельскохозяйственных животных, а также установить их принадлежность;

индивидуальный номер сельскохозяйственного животного - не повторяющийся на территории Волгоградской области номер, присваиваемый крупному рогатому скоту, свиньям, лошадям, верблюдам, овцам, козам;

идентификация сельскохозяйственного животного - установка на сельскохозяйственное животное приспособлений и (или) устройств, содержащих информацию об индивидуальном номере сельскохозяйственного животного, и (или) нанесение специальными методами на тело сельскохозяйственного животного индивидуального номера сельскохозяйственного животного.

2. Требования к условиям выпаса сельскохозяйственного животного

2.1. Не допускается выгон сельскохозяйственного животного за пределы места его постоянного содержания, если такое животное не прошло идентификацию с установлением на него приспособления и (или) устройства, содержащего информацию об индивидуальном номере ельскохозяйственного животного, или без нанесенного специальными методами на тело сельскохозяйственного животного индивидуального номера сельскохозяйственного животного;

2.2. Не допускается выгон сельскохозяйственного животного за пределы места его постоянного содержания, если на установленном на животном приспособлении (устройстве), содержащем информацию об индивидуальном номере, индивидуальный номер отсутствует, либо не позволяет установить принадлежность животного его владельцу (номер не читаем, не соответствует присвоенному животному номеру, нанесен с обратной стороны приспособления)

2.3. Собственник (владелец) сельскохозяйственного животного обязан принимать меры к сохранению устройств и приспособлений идентификации на протяжении всей жизни сельскохозяйственного животного;

2.4. Не допускается выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы на территориях, не отведенных для этой цели органами местного самоуправления.

2.5. Не допускается бродяжничество сельскохозяйственных животных и домашней птицы на территории населенного пункта.

2.6. Не допускается безнадзорный выпас сельскохозяйственных животных (домашней птицы), за исключением случаев выпаса сельскохозяйственных животных и домашней птицы на огороженной территории, принадлежащей собственнику (владельцу) сельскохозяйственного животного (домашней птицы).

2.7. Прогон сельскохозяйственных животных по территории населенного пункта осуществляется лично собственником (владельцем) животного или уполномоченным собственником лицом.

2.8. Не допускается сдавать животное в стадо и забирать его из стада в не установленных местах сбора стада.

2.9. При прогоне сельскохозяйственного животного по территории населенного пункта собственник (владелец) животного обязан ограничить контакт сельскохозяйственного животного с иными животными и человеком.

3. Ответственность за нарушение правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории Ильменского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

3.1. Собственники (владельцы) домашних животных скота и птицы (граждане, должностные и юридические лица) за нарушения настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

3.2. Административная ответственность за нарушение установленных органами местного самоуправления правил выпаса сельскохозяйственных животных - статьей 8.17 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности.